Universidade Estadual de Maringá
Programa de Pós-Graduação em Ciências Econômicas – PCE   www.pce.uem.br
Av. Colombo, 5790 - CEP 87020-900 – Maringá-Paraná - Fone: (44) 3011-4987  Fax: (44) 3011-4744 - e-mail: sec-pce@uem.br

EDITAL Nº 013/2024-PCE

O Prof. Dr. Marcos Roberto Vasconcelos, Coordenador

do Programa de Pós-Graduação em Ciências

Econômicas, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias,

  TORNA PÚBLICO o horário de aulas e o número de vagas para alunos não-regulares:

CALENDÁRIO ACADÊMICO - PERÍODO: 2/2024

INÍCIO: 29/07/2024                                                                   TÉRMINO PREVISTO: 13/12/2024

Disciplinas Professor(es) Horário
DCO5001 – Teoria Macroeconômica II – 60

h/a/ - 4 créditos – obrigatório Doutorado

Marcos Roberto Vasconcelos Sexta-feira – manhã até

30/08

Quinta-feira – Manhã

Início 05/06

DCO4XXX – Tóp. Av. em Economia: Ais

Applied to financial fraud – 30 h/a – 2 créditos

Joilson Giorno Manhã e tarde

Início 29/07 a 03/08

Disciplina concentrada

DCO4057 – Tóp. Av. em Crescimento

Econômico e Ciclos – 30 h/a – 2 créditos

Kézia de Lucas Bondezan Sexta-feira – Manhã -

Início 06/09

DCO4079 – Agricultura e Desenvolvimento

Econômico - 30 h/a – 2 créditos

Ednaldo Michellon Quinta-feira – Noite

Início 08/08

DCO4132 – Econometria Espacial - 60 h/a –

4 créditos

José Luiz Parré Segunda-feira – Noite

Início 19/08

DCO4134 – Tópicos Avançados em

Economia do Trabalho e Social - 30 h/a – 2

créditos

Marina Silva da Cunha Quarta-feira – Noite

Início 09/10

DCO4133 – Tópicos Avançados em

Avaliação de Impacto de Políticas - 30 h/a – 2

créditos

Marina Silva da Cunha Sexta-feira – Tarde

Início 04/10

DCO4116 – Economia da Saúde - 60 h/a – 4

créditos

Cássia Kely Favoretto Terça-feira – Tarde

Início

DCO4102 – Tóp. Av. em Economia:

macroeconometria - 30 h/a – 2 créditos

Ana Cristina Lima Couto Segunda-feira – Tade

Início 12/08

Número de vagas por disciplina:
Disciplina Vagas

DCO5001 – Teoria Macroeconômica II até 4 vagas

DCO4057 – Tóp. Av; em Crescimento Econômico e Ciclos até 3 vagas

DCO4xxx – Tóp. Av. em Economia: AIs Applied to financial fraud até 3 vagas

DCO4079 – Agricultura e Desenvolvimento Econômico  até 20 alunos na turma

DCO4132 – Econometria Espacial até 2 vagas

DCO4134 – Tóp; Av. em Avaliação de Impacto de Políticas até 2 vagas

DCO4133 – Tóp. Av. em Economia do Trabalho e Social até 2 vagas

DCO4116 – Economia da Saúde até 3 vagas

DCO4102 – Tóp. Av. em Economia: macroeconometria até 6 vagas

Observação: Conforme Art. 36, § 1º - excepcionalmente e a critério do Colegiado do Programa

poderão ser admitidos, em qualquer época, alunos não-regulares, portadores de curso de graduação ou

mestrado em qualquer área, que pleitearem vagas em, no máximo, duas disciplinas do Mestrado do

Programa.

Período de inscrição: dias 22 a 24 de julho de 2024.

Inscrição no link: https://forms.gle/gDMrXz3gKCyBWxg49

Documentos necessários:
1) Cópia do Diploma de Graduação;

2) Cópia do Histórico Escolar da Graduação;

3) Cópia da Cédula de Identidade;

4) Cópia da Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento;

5) Cópia do CPF;

6) Currículo Lattes

7) Comprovante de pagamento  da taxa de inscrição

Comprovante de pagamento da taxa de inscrição – www.dcf.uem.br/arrecadacao - código 12

Taxa de inscrição: R$ 200,00 por disciplina (exceto para alunos do PPZ e professores do DCO)

OBS.: para os alunos não selecionados não haverá devolução da taxa de inscrição

Procedimentos de seleção: ficará a critério do professor de cada disciplina.

Maringá, 16 de julho de 2024.

             Prof. Dr. Marcos Roberto Vasconcelos
     Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Econômicas

https://forms.gle/gDMrXz3gKCyBWxg49
http://www.dcf.uem.br/arrecadacao